CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

                O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.359/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente, a recolocação da
linha de ônibus direta para a Faculdade UNIFACEAR.

JUSTIFICATIVA

 A Faculdade UniFACEAR, reconhecida por sua qualidade de ensino, recebe
diariamente centenas de estudantes de diversos bairros do Município e de regiões
vizinhas. Atualmente, muitos desses estudantes enfrentam dificuldades no
deslocamento, especialmente no horário noturno, devido à demora, excesso de
baldeações e superlotação nas linhas convencionais.

           A criação de uma linha direta, sem paradas intermediárias, entre o Terminal
Central e a instituição, especialmente nos horários de pico (início e término das aulas),
traria inúmeros benefícios:

• Redução do tempo de deslocamento, garantindo mais segurança e conforto
para os alunos;

• Aumento da frequência escolar, ao facilitar o acesso ao ensino superior;
• Diminuição da superlotação em outras linhas, distribuindo melhor a

demanda no sistema;
• Segurança aprimorada, especialmente no trajeto de volta, com embarque no

Terminal Vila Angélica e transporte direto até o centro.

          Trata-se de uma medida de baixo custo operacional, mas de grande impacto
social e educacional, que demonstra o comprometimento do poder público com a
educação e com a mobilidade urbana dos estudantes.

          Dessa forma, solicito atenção especial a esta proposta, que certamente
atenderá a uma demanda legítima e crescente da população estudantil.

         Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta
indicação e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de julho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-07-02T14:55:04-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1